
PRoDuKTY A sluŽev lsorTWARE JAKo SLuŽgn

5aa5: opravdu se Vyplatí
vír prrR.lluoš

Model 5aa5 může být pro mnoho firem výhodný, a to nejen z hlediska celkových
nákladů na vlastnictví, ale také nákladů obětované příležitosti. České podniky
se však k SaaS stále stavějí poněkud ÍezeÍVovaně a s obavami.

odniky většinou využívají clou-
dové služby proto' že si uvědo-
mují je|ich ýhody' jako jsou

nižší náklady, žádné prostoje při
aktualizaci softwaru a škálovatel-
nost. A]e co děIá z aplikace SaaS
skutečně vhodný software pro celo-
podnikové vpžítí?

Spolehlivost a bezpečnost jsou
dvě nej důležitěj ší vlastnosti
nástrojů SaaS. Společnosti' které
provozují software v místě svého
působení (on-premise), jsou
schopné ukládat firemní informace
do své vlastní infrastruktury, což
jim pomáhá uchovávat citlivá data
v relativním bezpečí. U SaaS jsou
za zabezpečení uživatelských dat
naopak odpovědní poskytovatelé

12 coupurrRwoRlD rzlzore

tohoto softwaru, kteří oblykle mají
Iepší možnosti ochrany citliých
údajů.

Společnosti se proto po SaaS
poohlížejí stále více. Nejobvyklejší
ie tzv. multi_tenant model, kdy uži_
vatelé z filzných organizací sdílejí
stejnou instanci aplikace.

SaaS je pravděpodobně nejčistší
formou cloudu a největším segmen-
tem cloudového trhu. Podle analy-
tické firmy Gartner se předpokládá,
žepÍijrny letos porostou o 22,2pÍo-
centa a dosáhnou 73,6 miliardy
dolarů. očekává se také, že do roku
zozr ukrojí SaaS 45 procent celko-

ých ýdajů na aplikační software.
Mezi důležité atributy, které by

poskytovatelé softwaru měli zahr-

I saasje
pravděpodobně

neičistšíformou

cloudu a neiuětším

segmentem

nout do sých podniko{ch aplikací
SaaS, patří následujících osm:
r Bezpečnost včetně ochrany
soukromí a splnění podmínek
GDPR. ]ednou z hlavních ýhod
polžívání SaaS je, že software je
neustáIe aktualizován včetně bez-
pečnostních upgradů. Poskytovateié
SaaS musejí také samozřejmě dodr-
žovat předpisy' jako je GDPR apod.'
azabezpečit data proti krádeži
a aplikace protiznelžívání ne_

oprávněnými uživateli.
Zákaznl'cké o rganiz ace vš ak

oblrykle hledají ještě něco navíc.
Chtějí mít zaručeno zál,ohování
sých dat v geograficky vzdálených
lokalitách - někdy z důvodu
národní bezpečnosti, někdy kvrili
strachu z toho, že by mohly být
v budoucnu rystavené hromadným
žalobárn kvůli ztrátě dat.

Většina poskytovatelů SaaS,
kteří se profilují na trhu pro střední
a velké otganizace činné v regulo-
vaných odvětvích' proto ýznamně
investovala jednak do infrastruk-
tury, jednak do bezpečnostních
auditů a osvědčení a je schopna
dodržovat zásady mnoha rtnných
bezpečnostních směrnic a nařízení.
r škálovatelnost. Produkty SaaS
jsou škálovatelné a mohou se inte-
grovat s dalšími nabídkami SaaS.
Podniky nemusejí klrili svému roz-
šiřování kupovat další servery nebo
software, mohou pouze zýšit počet
uživate]ů nebo transakcí. Musejí
však zkontrolovat, že integrace
opravdu funguje.

Jedním z hlavních lákadel clou-
doých nasazení je elastický ýpo-
četní ýkon i úIožiště' které umož-
ňují nové typy služeb' jako jsou
prediktivní a preskriptivní analy-
tika nebo stroje generující doporu_
čení s qrržitím grafoých databází'
Týo úkoly dříve ryžadovaly specia-
Iizovaný hardware nebo práci celé
analytické skupiny.

Kromě toho SaaS potřebuje
vhodný design pro podporu multi-
threadingu, aby tisíce uživatelů
mohly pracovat ve stejné aplikaci
současně.
r lnteroperabilita. Pokud pod-
nik kromě on'premise řešení někte_

cloudového trhu.



SoFTWARE JAKo SluŽeA l PRoDuKTY a sluŽgv

rou z aplikací SaaS už provozuje,
měl by se zajímat o to' jestli další
vyhlédnutý software posk1'tovaný
jako služba bude schopen s existují-
cími řešeními spolupracovat, zda
zaručí sémantickou integritu spo-
lečných dat či kompletnost sdíIe-
ných procesů. Proto by každá apli-
kace SaaS měla zahrnovat kom-
plexní rozhraní REST (Represen-
tational State Transfer) API. To
umožní snadnou integrací s jinými
postupně pořizovanými aplikacemi.
r spráVa identit. Aplikace SaaS
mívají sklon kuzavirání se do sila,
správa uživatelských přístupů
a jejich autorizace tak mohou byt
velkým problérňem. Proto jednou
z funkcí, po které by se společnosti
měly u podnikoých aplikací SaaS
poohlížet, je možnost propojení se
softwarem pro jednotné přihlašo-
vání nebo s nástrojem Microsoft
Active Directory. Výhodu mají
organízace, které už provozují
nástroj pro sprálrr identit a mohou
s ním aplikaci SaaS propojit.
r Redundanc€. Všechny podni-
kové aplikace SaaS by měly nabízet
podnikové záIohováú a obnovu
včetně standardního zotavení po
selhání a redundance. Experti při-
tom doporučují, aby pro zajištění
odpovídající redundance měI
poskytovatel SaaS k dispozici
záIožní běžící server s další instancí
aplikace ve vzdálenosti nejméně
16o km od místa provozu hlavní
instance.
r KonfigurovateInost. Protože
ne každá společnost funguje stej-
ným způsobem, musejí být nabídky
SaaS vysoce konfigurovatelné, aby
podporovaly j edinečné procesy uži-
vatelských organizaci. Pak je možné
adekvátně nastavit workflow v orga-
nizaci, zpr acovávat dokumenty
a formuláře, nastavovat zasíIání
zpráv a ýstrahy nebo nastavit mož-
nosti spolupráce rnezí uživateli na
vyžádání či podle potřeby.
r Analytika. Platformy SaaS by
měly byt schopné odhalit ýkon'
nost procesů probíhajících v apli-
kaci SaaS, zjistit, jaké budou prav-
děpodobně obchodní ýsledky'
a určit, jak aplikace SaaS přispívá
k plnění klíčoých ukazatelů vykon-
nosti společnosti.

Podniky často měří určité čin-
nosti, dobu cyklů, náklady, kvalitu
nebo spokojenost. Aplikace SaaS by
měla nějakým způsobem pomoci
administrátorovi při sledování nebo
plnění klíčoých ukazatelů ýkon'

nosti jednotliv'fch odděIení v orga-
nizaci, která tento SaaS používá.
r snadné použití. Bonusemje,
když jsou procesy nákupu a imple-
mentace podnikoých aplikací SaaS
tak snadné, že je mohou místo
zaměstnanců provozního či výpo-
četního oddělení kompletně vyko-
návat linioví manažeÍí.

Jsou úspory reálné?
Služby SaaS mohou ýrazné snížit
nríklady na provoz podnikového
softwaru, a to nejen z hlediska
TCo, ďe i obětované příležitosti.
Podle Viktora Mečiara, ýkonného
ředitele společnosti Tulip Soluti-
ons' všakvždy záležína dané situ-
aci _ jakou oblast SaaS ve firmě
nahradí, jakou má firma infrastruk-
turu, jak ie efektivní atd.

,'Určitě je to však jeden ze zásad-
ních faktorů při rozhodovóní. Nejde
přítom ani talz o úsporu při nákupu
soítwaru, ale spíše o nepřímé úspory,
například v oblasti mzdoých nákladů
v IT odděleních, v IT infrastruktuře
a'podobně," říká Mečiar.

Také pro Miroslava Hampela,
statutárního a generálního ředitele
firmy Kvados, je obtižné finanční
úspory spojené se SaaS odhadnout.

',Spíše se bavíme o zpružnění modelu:
nemusí se hned na začátku pořizovat
vybavení s rezervou, ale je ho možné
postupně navyšovat. Z toho primárně
plyne největší úspora. DaIším aspek'
tem je bezpečnost o vyšší dostupnost,
na Lzteré je v modelu SaaS vždy
upřena větší pozornost než při posu'
zování interního hardwaru. Finanční
úsporu odhadujeme na deset až pade'
sát procent."

Petr Pilin, jednatel firmy iPod-
nik cloud' vidí situaci jednoznač'
nějí: ,,Tyto výpočty jsme v našem
oboru dělalimnohokró"t. Ú'pory se

pohybují od j5 do 5o procent, při'
čemž záleží na rozsahu a množství
služeb."

Tradiční model podnikového
softwaru provozovaného on-pre-
mise (uvnitř organizace) se neobe-
jde bez zákaznícké podpory umož-
ňující firemnímu IT oddělení řešit
problémy stažením a instalací aktu-
álních oprav a opravných balíčků.
Náklady na tuto podporu ve formě
ročního poplatku zaidržbu činí
obvykle okolo zz procent z ceny
softwaru.

Pokud tedy cloudoý software
přijde ročně na méně než oněch
22 procent ceny za údržbu, pak
opravdu není co řešit. Pokud by

lnzeTce

I vi,,l,ny
podnikové apIikace

SaaS by měly nabízet

podnikové zálohování

a obnouu.

však stál více, byl by lepším řeše-
ním model on-premise?

Nikoli nutně.
Především je nutné započíst

počáteční licenční poplatek za
on_premise řešení. Mnoho společ-
ností navíc zapomíná na celkové
náklady na vlastnictví TCo (Total
Cost of ownerhip) sých vlastních
investic, iako jsou hardware, sítě,
záIohovací a vyvojové systémy. TCo
zahtnuji i náklady na lidský kapitál,
jako jsou řízení projektů, údržba
databází, serverů, firewallů, bez-
pečnostních řešení, záIohov ání
a technická podpora, nemluvě
o přesčasech za instalaci nouzoých
záplat, hardwaroých opravách
nebo řešení bezpečnostních pro-
blémů mimo obvyklou pracovní
dobu.

,,opravdu se i dnes často setkó-
v áme s p or ov n áními ne z ahr nuj ícími
náklady na provoz lokáIního IT, lzteré
nejsou na první pohled zřejmé, jako
jsou náhradní díly, rychlost opravy při
poruše, reakční doba, dojezd"ové vzdó"-

lenosti, vybavení serveroýny, podkla-
dov é licence. Ve chvíli, kdy zahrnete
veškeré náklady, zjistíte, že jste na
tomhůře, nežkdybyste si pořídili soft'
ware formou služby," souhlasí Pilin.

Software poÍízený formou SaaS
může snížit celkové náklady tím, že
umožní minimalizovat počáteční
investice. Rozložením niíkladů
v čase prostřednictvím předplat-
ného pak lze dosiíhnout lepší
správu finančního rizika.

,,To je v mnoha případech jedním
z rozhodovacích falztorů pro SaaS"'
říká Pavel Nykl, obchodní ředitel
firmy onlio. ,,Dalším argumentem je
to, že v případě SaaS není nutné pro
p r ov o z aplika c e u dr ž ov at n ákla dn ou
techniku ani specialisty. Navíc v ceně

našich vybraých cloudoých pro'
duktů je řada služeb,které je dělajíve
srovnání s on-premise řešením
atraktivnější."

Ztěchto důvodů mnoho firem
vnímá předplatné SaaS jako sku- )

l $užbysaas

mohou výrazně snížit

náklady na provoz

podnikového

softwaru, a to neien

z hlediskaTC0,

ale iobětované

příIežitosti.

coMpurERwonlo.cz 13



PRoDuKTY A stuŽgy l soFTWARE JAKo SLuŽgn

Poskytovatelé služeb SaaS na českém trhu

Poskytovatel Kontakt Komerční název služby Umístění úroveň vybavenosti Forma nabízeného cloudu

Ábra softwaÍe

Accord

AcÍonis

App0nFly

Asseco Solutions

Control

českomoravské informační systémy

Daktela

Dataspring

EnWíco Data

Gordic

GRiT

IBM

ICZ

hfo office

iPodnik cloud

K-net Technical lnternational Group

Kvados

Minerva Česká republika

0ldanycroup

0nlio

TULIP Solutions

VMware lnc.

WAK System

www.abra.eu

www.accord.cz

www.acronis.cz

www.apponfly.com

www.helios.eu

www.control.cz

www.cmis.cz

www.daktela.com

www.dataspring.cz

www.enwicodata.cz

www.gordic.cz

www.grit.cz

www.ibm.cz

www.iczgroup.com

wwwinfooff ice.cz

www.ipodnik.cz

www.k-net.cz

kvados.cz

www.minerva-is.eu

www.oldanygroup.cz

wwwonlio.com

tuIipíZe.cz

wwwvmware.com/cz

www.waksVstem.cz

Abra on-line

Periskop SaaS

Acronis Cyber Cloud

App0nFly

Erport-Heliosvcloudu

Dialog 3000Skylla

ČNts cloud

Daktela

NA

NA

Ginis

GRiT

IBM Cloud SaaS

NA

lnfo office 0nline

iPodnik, office365, PowerBl, Azure, SPLA

cloudové centÍum K-net

myDatacenteÍ

NA

Frekr

DMs eDocat cloud, pÍodukty Atlassian V cloudové verzi

TuIip pIatfoÍma

NA

WAK Intra Hosting

Praha

Praha

celosvětově

Praha

Praha, Bratislava

Šenov u Nového .Jičína

PÍaha

Evropa, Dubai

Praha, |užice u Hodonína

Praha

Čn, ru

Praha

celosvětově

Čáslav, česká republika

celosvětově

PÍaha, Eu

Praha, Brno,0lešnice

0strava

Česká repubIika

Piaha

Praha, Hradec Králové, Bratislava

Pardubice

celosvětově

pÍaha

NA

Tier I

Tier lV nebo lll

Tier lll

Tier lll

TieÍ lll

Tier lll

Tier lll

TieÍ lll

Tier lll

liiší se u konkrétních řešení

Tier lll

lll/lll+, lV

Tier lll

standaÍd 52

Tier lll

Tie.r lll

Tier lll-

Tier ll

NA

NA

TieÍ ll

volitelné

Tier lll

privátní

privátni

hybridní, privátní, veřejný

veřejný

hybridní, privátní, veřejný

NA

privátní, hybridnl veřeiný

privátní

hybridní, privátní

privátní

veřejný, privátní, hybridní

veřejný a privátnÍ

veřejný, privátní, hybridní

hybridní, veřejný, privátní.

veře]ný

privátní, hybridní, veřejný

privátní, hybridní, veřejný

privátní

hybridní, privátní

veřejný

podle požadavků zákazníka

veřejný

hybridní a veřejný

privátní

NA - neuvádí nebo není re|evantní - 
s výjimkou jednoho motorgenerátoru

tečnou úsporu nák]adů. Ale podle
expertů se celkové licenční ýdaje
na systémy lyužívané v modelech
SaaS a on-premise do třetího roku
,,ylžív ání vyrovnaj í (pokud se
zohlední čistá hodnota licence
SaaS). Skutečné úspory plynoucí ze
SaaS pak vyplýaají z toho, že firma
nemusí spravovat svou vlastní IT
infrastrukturu pro provoz softwaru
a bezpečnost dat ani řešit údržbu
hardwaru. Z hlediska TCo může
byt tedy ýhodnější model SaaS.

obětovaná příIežitost
TCo ie však jen jeden úhel pohledu
pro srovnávání obou přístupů. Dru-
hý:mm:ůže být ekonomicloy' termín
,'náklady obětované příIežitosti".

Pokud například on-prem ise
software vyjde firmu na pět mili-
onů korun plus zz Procent za
údržbu, což se rovná 6 roo ooo
v prvním roce (a poté každoročně
milion sto tisíc), jsou náklady obě-
tované příležitosti vý r azně vyšší'
než pokud firma každoročně vydá
na poplatky za software vylžívaný
v režimu SaaS stejným počtem uži
vatelů, řekněme, r4oo ooo (což je
i více než oněch zz procent za
údržbu).

14 coupurERWoRLD Lzlzore

V takovém případě by ve dru-
hém a dalších letech hrubý roční
přínos on-premise řešení ve srov'
nání s SaaS činil 3oo ooo korun
(což však roční náklady na údržbu
firemního IT spojeného s daným
řešením nemusejí pokrrt).

DůIežitěiší však může být fakt,
žekdyž podnik zaplatí za softwa-
rové řešení velkou částku, nemusí
už mít k dispozici dostatek hoto'
vosti k dalšímu růstu firmv. Na

hlavní předmět svého podnikání
pak musí věnovat méně peněz.

V uvedeném příkladu ušetří
model SaaS v prvním roce 47oo ooa
korun. T1to peníze by se mohly
vynaložit na platy v1wojářů, kteří
navrhnou více produktů, nebo pro-
dejců, jejichž pomocí by se mohly
příjmy organizace dále zýšit.

Pokud vyvojáři a prodejci' které
si podnik bude moci dovolit zaplatíl
navíc' přinesou' řekněme, dvacet
milionů dodatečných příjmů' pak
náklady na obětovanou příležitost
spojenou s nákupem on-premise
softwaru činí jen za první rok
rB 6oo ooo korun. Tato částka se
s uvažovaným růstem podniku
může každoročně zvětšovat azcela
marginalizovat úvahy o niíkladech
na celkové vlastnictví TCo.

Přesto jsou zkušenosti někteých
expertů ohledně rozhodování čes'
kých firem o přechodu na SaaS
odlišné.

,,Domnívóm se, že sngha o úsporu
nókladů se na rozhodnutí firmy pro
SaaS podílí minimóIně," říká Vladi-
mír Bartoš' konzultant společnosti
M i ne rva Česká republi ká',,Firmy
v CR obvykle nemají ucelenou před-
stavu, kolik je klasický on-premíse



SoFTWARE JAKo SLuŽBA l pnoDuKTY n sLuŽev

Geografická
redundance

Konektivita Platební modely
Minimální garantovaná

dostupnost (%)
časov'ý rozsah technické

oodnorv {hod./dnv)

x
x
x

x

x

x

podle sLA

X

X

NA

NA

NA

2" I Gbs

až 10 Gbs

NA

2" 1 Gbs

6" i Gbps

NA

2' 1 Gbps

liiší se u konkrétních řešení

2' 100 Gb/s

0,1 Gb/s až 10 Gb/s

2' 10 Gb/s

NA

2x 10 Gb/s

3' 1 Gb/s

3" 0,5 Gb/s

smluvní

NA

podle vybraného poskytovatele sluŽeb

l' 0,2 Gb/s,1" 0,05 Gb/s

volitelné

1' 20 Gb/s

podle počtu uživatelů

fixní, paušáIní, podle počtu uŽivate|ů a alokované kapacity...

podle přeneseného objemu dat, podle počtu zařízení

podIe skutečného vYužitÍ

podle potřeb Zákazníka, rozsahu licencí, počtu uŽivatelů a alokované kapacity

měsíční pronájem

podle skutečného využití

fixní, podle skutečného využití, podle počtu uŽivatelů

podle SLA

podle 5kUtečného Využití

Íixní, podle skutečného využití

podle objemu dat' podIe počtu uŽivatelů

předplatné (ó, 12 nebo 3ó měsíců), podle skutečného využití

Podle objednaných zdrojů, podle počtu uživate|ů

podle počtu uživatelů a využívaných aplikací ze sady

podle skutečného vyuŽití, podIe počtu uživate|ů

podle alokované kapacity, podle počtu uŽivatelů, podle skutečného využití

fixní, paušální, podIe počtu uŽivatelů a aIokované kapacity...

podle počtu licencí

podle počtu uŽivatelů

podle smlouvy

podIe počtu uživatelů

fixní, podle počtu uživatelů, podle alokované kapacity

podle počtu uživatelů

99990

9q000

NA

99990

99,990

99,000

99,990

99,995

podle SLA

NA

podle bezpečnoíní úrovně

99,100

99.900

99,990

99950

99,900

eq900

99.980

99,700

99'ó00

podle SLA

98,000

99950

99,990

24 '7
24,7

24,1

24,1

24,l
podle dohodY, standardně 9 " 5

24,7

24,l
24 x7

74,1
podle SLA

VIP 24 ' 7; standard 8 . 5

24'l
24,1

8'5
24 ,1

24'l
smluvně až 24 ' 7

24,7

24 "7
Podle SLA

24,1

24,7

12"5

prov oz informačního sy stému stojí.
Přesněji řečeno se domnívají, že pro'
vozní nóklady jsou výrazně nižší než
ve skutečnosti, protože je buď vůbec
nesledují, nebo do nich nezapočítávají
mzdy svých IT specialistů, nál<lady

na jejich vybavení, občasné investice
do HW infrastrulztury nebo náklady
na .servis od svého dodavatele."

Dodavatel informačního systému
formou služby naproti tomu má
podle Bartoše vše perfektně spočí-
táno, v opačném případě by se
dostal do ztráty. A musí pak své
náklady plus zisk zcela transpa_
rentně ukázat svému zákazníkoví
formou měsíčních poplatků.

,,RozdíI v nólzladech je z ýše uve'
dených důvodů argumentemýe pro'
spěch SaaS jenvýjimečně. Spíše se
umíme prosadit vyšší kvalitou služeb
a zabezpečením proýozu, protože naši
specialisté mají díky mnoha souběž'
ným projelztům více zkušeností a zna'
lostí než vlastní podnikové IT oddě'
lení," dovozuje Bartoš.

Dalším důvodem pro SaaS může
byt podle něi fakt, že klient prostě
nemůže sehnat adekvátní náhradu
za odcházející specialisty a bez
nich provozovat podnikoý systém
v lokální instalaci je zkrátka hazard.

l DaIším důvodem

pro pořízeníslužeb

SaaS může být

fakt, že podnik prostě

nemůže sehnat

adekvátní náhradu

za odcházeiícíspe-

cialisty.

Kdo,rjede" v cloudu?
České podnilcy a organizace mají ke
službám SaaS stále poněkud rezer_
vovaný postoj.

,'obecně mají s modelem SaaS pro-
blém především stótní instituce, bteré
pořizují software stdle z investičního
rozpočtu, g také větší korporace"'
míní Hampel z Kvadosu.,,Noprofi
tomu menší společnosti, které získ ají
vyšší spolehlivost než u vlastního
hardwaru, jsou provozu softwaru for'
mou SaaS nakloněny více. Záleží také
na typu aplikace, jako je například
řešení pro marketingové ýmy' CRM
apod."

Naproti tomu firma Tulip Solu-
tions zaznamenává oproti dřívěj šku
zájem o SaaS u velkých korporát'
ních, nadnárodních společností,
a to i v případě veřeiného cloudu.
,,Vnímáme to jako pozitivní trend,
protože společnosti tohoto typu a veli'
kosti v minulosti preferovaly integraci
sy stémů do vlastní korpor átní infr a'
struktury," p oznamenáv á i e j í ředitel
Mečiar.

,,Podle našich zkušeností se pro
SaaS rozhodují zejména dva druhy

firem podle velilzosti a zaměření,"
říká Pilin z iPodniku. První jsou
rostoucí menší firmy, které hledají

způsob, jak rychle ryřešit provoz
svého IT a nechtějí investovat do
licencí nebo hardwaru a najímat si
drahé profesionály. Nei j ednodušší
je pro ně podle něj najít službu
odpovídající jejich potřebám, která
jim umožní růst i do budoucna.
Druhé jsou střední firmy, jtrnž
dosluhuje IT a ie potřeba ie) obno-
vit' a ty obvykle hledají cestu, jak
Iokální prostředky zrušit a nahradit
je službou, která je účtovaná podle
yY]žití a lyjde levněji než další cyk-
Ius obnovy.

,,Z hlediska zaměření jsou nejak'
tivnější obcho dní firmy, nósledov ané
podniky z oboru služeb' a nejméně

aktivní naopak výrobní společnosti,
Lzde bych viděI spíše hybridní řešení
akteré Lzladou nové nároky na sběr
a nóslednou analýzu velkých dat,"
dodává Pilin.

,,Minerva se zaměřuje pouze na
do dávky s o ftw ar u vý r ob ním firm ám,"
uvádí Bartoš a pokračuje: ,,Máme ve

svém portfoliu firmy od 5o do 3 ooo
zaměstnanců,, činné v segmentech

automotive, strojírenství, potravináŤ-
ství, spotřební zboží, zdravotnickd
výroba i elektro. Většina z nich
využívá klasich.é insfolace on'premíse'
menší čdst SaaS.V našemvzorku I

coMPurERWonlo.cz 15



PRoDuKTY A 5tuŽev l sorTWARE JAKo st-uŽgn

nevidím, že by existovala nějaká
úměra mezi'použitím SaaS a velikostí
firmy či typem prumyslu. Podle mého
nózoru rozhoduje spíše dostupnost lT
specialistů pro zabezpečení provozu
systému."

Podle Nykla zfirmy Onlio jedno-
duchá odpověď ohledně vhodnosti
SaaS nebo on_premise řešení pro
daný obor neexistuje: ,,Zdležína
široké škdle aspektů ýčetně toho, d'o
jaké míry již firma cloudovó' řešení
využívá a na jakých technologiích má
p o sta,,) enou infr astrukturu."

Bojíme se opráVněně?
V České republice se stále mnoho
podniků a organizací zdráhá pÍejít
ke službám ŠaaS. Bojí se především
o svou nezávislost a bezpečnost.
Přechod k novému qípočetnímu
modelu je pro ně stiíle krokem do
neztáma.

,,Když jsme před desetilety začí-
nali s cloudem, připadali jsme si jako
věrozvěsti a obavy, že data nebud'ou
k dispozici' když jsou mimo firmu,
byly obrovské," vzpomíná Pilin
z iPodniku. ,,Dnes už to většinou
nikdo neřeší a zkušenost ukazuje, že
květším ztrótám dochdzív lokáIním
lT. Přesto je tato obava stóIe pochopi-
telnó", nikoliv však oprávněn lí." Inves-
tice do datoých center totiž posky'
tují větší možnosti než v lokálním
IT azákazrrici, kteří mají obavy
o svá data, majivždy možnost si je
pravidelně zálohovat u sebe' dodává
Pilin.

-Firmy mají obavy hlavně ze zóvis-
losti na dodavateli, cožlze ovšem eli-
minovat dobrou smlouvou," uvádí
Hampel z Kvadosu. Časý strach
z nedostatečné bezpečnosti podle
něj lze utlumit prezentací opatření,
která tuto oblast řeší, a opět kva-
litní smlouvou. Kromě toho nastu-
puje u nováčků v souvislosti se služ-
bami SaaS i obyčejný strach
zneznámého a obava o to, zda
budou mít dlouhodobě kontrolu
nad niíklady.

Podle Bartoše z Minervy je psy_
chologický blok vyvolaný krokem
do neznáma tou největší bariérou
pro přechod na SaaS. ,,Na západ, od
nás už firmy tuto bariéru prolomily
a například náš partner, výrobce
p o dnikov ého inf ormačníh o sy s t é mu,

firma QAD, prodává formou SaaS
velkou část svého obratu."

Naproti tomu v ČR v oblasti pod_
nikových informačních systémů
stáIe jde spíše o Úi*ky' pokračuje
Bartoš. ,,A pokud' uvažujete o tomto

t$ counurERwoRLD rztzoLs

způsobu provozování systému jako
jed'en z prvních, musíte řešit otázley:

Je to bezpečné? Vyplatí se to? Jak to
přesně nastavit? A sami musíte hled'at
odpovědi' Zdpadně od nó,s již řad'a

firem exaktní odpovědi nehledá, pro-
tože vidí kolem úspěšné SaaS projehty
a věří, že se k nim může přidat."

Mečiar z Tulip Solutions soudí,
že hlavní obavy byvají v oblasti za_
bezpečení. Firmy mají strach o svá
data, obzvláště po nástupu GDPR.
-My ýto obavy častovnímóme jako
neopodstatněné, protože v případě
SaaS je zabezpečení dat jednou z pri-
orit. Společnosti, které ýto služby
poskytují, zpravidla investují d'o

zabezpečení řá'dově více úsilí i pro-
středků než j ejich p otenciální klienti."

Jak vyiednat SLA
Provozní model SaaS umožňuje
podnikům j ednoduché vyůív ání
softwaru. Neýhodou 1e značná
závislost na posýovateli služeb.
Proto si musejí zákaznické organi-
zace zajistit, aby dohoda o úrovni
služeb SLA (Service Level Agree_
ment) co nejvíce lyhovovala |ejich
potřebám.

Podniky přitom musejí ošetřit
tyto klíčové oblasti:
I Dostupnost služby
I Podpora
I Eskalace problémů
I Sankce
I Kustomizace
l Bezpečnost
I Soulad s legislativou

Dostupnost je jedním z nejdůle_
žitějších aspektů SLA pro SaaS, pro-
tože i malé množství prosto;'ů může
mít na chod podniku negativrrí vliv.
Mnoho z dnešních předních pro_
dejců SaaS nabízí pr ov ozuschop _

l u české republice

se stále mnoho

podniků a organizací

zdráhá přeiÍt ke

službám SaaS.

nost v rozsahul g9,5 až 9g,9 pÍo-
centa _ s určitými odstávkami pro
plánovanou údržbu v předem urče
ných časoých oknech. Někteým
zákazniktlm se i tyto úrovně zdají
příliš nízké, i když skutečné pro-
cento dostupnosti často byvá lyšší
než garantované.

Mnoho prodejců SaaS zveřejňu
svou provozuschopnost na veřej_
ném webu nebo ve stavovém
panelu v aplikaci a trvale dosahuje
mnohem lepší provozní doby, než
slibuje. Na druhou stranu by pod,
niky měly byt ohledně SLA pro
SaaS realistické a neztrácet čas
bazirováním na hodnotách, které
jsou obtížně dosažitelné, ne_li
nemožné.

Podpora a eskalace
problémů
Software nabízený formou SaaS je
standardizovaný a dostupný více
uživatelům najednou. To se vzta_
huje i na jeho SLA. Většina dodava
telů nabízí více úrovní podpory př
čemž její základní úroveň je zahr-
nuta v předplatném. Existují také
prémiové volby, ale tyto úrovně
nemusejí bfi tak důležité jako
u on_premise řešení, které vyžadu|
rozsáhlej ší individuální podporu.

Pokud například nástroj SaaS
přestane správně fungovat, obvyklt
to poznají všichni jeho uživatelé.
Prodejce si bude tohoto problému
vědom a bude jej řešit v rámci
celého systému, takže zákazníci
nemusejí varovat svého dodavatele
stejným způsobem jako
u on-premise řešení.

Pokud se však vyskytnou pro_
blémy, které přesáhnou obvyklý
rozsah technické podpory, může
smluvní doložka o eskalaci otevřít
dodatečné komunikační kanály
mezi zákazníkem a prodejcem.
Je přitom třeba přesně definovat,
která odpovědná osoba se bude
incidentem zab,(Jvat. Pravidla pro
stanovení priority požadavků na
služby zajistí, že prodejce bude
reagoYat a problém napraví Íádnýt
a včasným způsobem. Například
může existovat více úrovní vlivu
incidentu na chod služby od nor_
mální po kritickou. Každá úroveň
pak zaručuje odpovídající dobu
odezvy.

Sankce za nedostupnost
Pokud se něco pokazí, pak to má za
následek spíše zpomalení služby,
nikoli její nedostupnost. I v tako'

l Provoznímodel

SaaS umožňuie pod-

nikům iednoduché

uyužívánísoftwaru.

Nevýhodouje značná

záuislost na posky-

Saa$

tovatelislužeb.



soFTWARE JAKo SLuŽBA l PRoDuKTY A sLuŽBY

vém případě musejí být podnil9
schopné prokázat, že jde o chybu
poslýovatele služeb, nikoli
o závadu na vlastním připojení
k internetu.

V praxi může mít i ýpadek
jedné sekundy bez následného zota'
vení procesu závažné důsledky _

například se zastaví probíhající
zákaznické relace nebo seztratí
data. Pokud dojde k porušení
smlouvy, měIy by následovat
sankce. Poskytovatelé by měIi
zaplatrt pokutu nebo poskytnout
servisní kredity.

Jakmile jsou frto sankce defino-
vány, je zase vhodné určit Úiimky,
které ochrání poskytovatele před
přílišným rizikem. Pětisekundové
zpožďění s dokonalým zotavením
může způsobit jen menší obtíže _

proto nemusí jít o oficiální poru-
šení SLA'

Běžnou chybou je považovat
služby SaaS za srovnatelné s hostin_
gem infrastruktury a lyžadovat
srovnatelné sankce a pokuty.
Smlouva s dodavatelem SaaS nikdy
nezahrnuj e záv azek b ezpodmíneč_
ného dodání služby. Podnily by
proto neměly očekávat, že dostanou
servisní kredit nebo jim poslýova_

I smbuva s doda-

vatelem SaaS nikdy

nezahrnuie závazek

bezpodmínečného

dodáníslužby.

_E##ffiqffiffi
ffiEffiffi

Zaujal Vá5 tento příspěvek? čtěte související

č|ánky s příbuznou tematikou on-line.

tel vrátí peníze v případě, že služba
nebude dostupná z důvodů, které
do kompetence poskytovatelů
nespadají.

Možnosti přizpůsobení
Mnoho podniků se ptá, zda
a v jaké míře je vhodné aplikace
SaaS přizpůsobit svým požadav-
kům (kustom ízov at). Produkty
SaaS jsou obvykle navrženy tak,
aby vyhovovaly většině případů
použití, a podniky je mohou nasa_

dit s malým přizpůsobením hned
po dodání.

V některych případech si mohou
podnilcy zvolit rozdíInou úroveň
funkcionality SaaS. Například vzdě-
Iávací instituce může studentům
pos\rtnout zií]<]adní verzi Gmailu,
ale její administrativa a vědci
mohou vylůívat stejný produkt
s více funkcemi.

Když se podíváte na produkt
SaaS, musíte zvážit, jaké osvědčené
postupy zahrnuje a jaké rnámož-
nosti konfigurace. Pokud se rozhod-
nete software více přizpůsobit sým
požadavkům, musíte počítat s tím,
že to bude vyžadovat větší míru
konfigurací, které se musejí promít-
nout i do budoucích aktualizací.

Prodejci SaaS nyní nabízejípIat'
formy, které jsou flexibilní a rozší'
řitelné. Například společnost SAP
poskytla pokročilé možnosti při'
způsobení pro svou službu správy
Iidských zdroiů SuccessFactors'
a to prostřednictvím platformy
SAP Cloud Platform. Podniky by
měIy vyhodnotit možnosti tako'
vých platforern a zvážít náklady,
jazykovou podporu a možnosti při_
způsobení. Mnoho z těchto rnož'
ností však často není součástí SLA
pro SaaS.

V závislosti na odvětví nebo kon_
krétních podnikoých požadavcích
je třeba také přesně zjistit a specifi'
kovat, jaká data budou v aplikaci
SaaS uložena. Zajištění jejich
ochrany by také měIo být součástí
SLA.

Podniky by proto měIy do SLA
zahrnout i požadavlg na audit
a reporting, a\ mohly průběžně
ověřovat, zda aplikace SaaS splňuje
bezpečnostní standardy a poža'
davky na shodu s legislativou. Za
porušení těchto požadavků je totiž
stáIe odpovědný podnik vyržív ající
SaaS' nikoli poskytovatel služeb.
Platí totiž zásada' že podnikyvždy
odpovídají za svávlastní data. l


